
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000556 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

Termo Aditivo

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 058/2019      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 017/2019.     
DISPENSA: 042/2018. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: AIRDOC PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 
CNPJ: 08.765.411/0001-80. 
OBJETO: Constitui-se objeto do presente contrato a contratação de empresa visando à prestação de 
serviços de locação de sistemas e licenças, incluindo serviços de hospedagem do Portal da Transparência 
do município de Ibirataia/BA, Customização e Ativação do Portal, com fornecimento e gerenciamento de 
pacote de e-mails corporativos do município.
OBJETIVO: O objetivo do presente instrumento é Prorrogação da vigência do Contrato n° 017/2019 que passa 
a vigorar até o dia a 31/12/2020; o valor contratado de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), não sofrerá 
alterações, permanecendo o mesmo inicialmente contratado. Ratificam-se, em todos os termos e condições, as 
demais cláusulas constantes do contrato inicial, naquilo que não conflitarem com este termo, ficando este, 
fazendo parte integrante e complementar daquele a fim de que, juntos, produzam um só efeito.   

As despesas em decorrência do objeto deste Contrato correrão através da seguinte dotação orçamentária. 

Unidade 
Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

02.01.000 Secretaria Municipal 
de Governo 

  2.003 – Manutenção das Ações 
Administrativas da Secretaria Municipal 

de Governo 

33.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica – 00 

33.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica – 42 

ASSINATURA: 20/12/2019.      

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C45BA5B7A1322FDD48B8A267F697C806



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000556 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 060/2019      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 032/2019.     
PREGÃO ELETRÔNICO: 033/2018. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: SUDOESTE INFORMÁTICA E CONSULTÓRIA EIRELI-EPP. 
CNPJ: 09.543618/0001-72. 
OBJETO: Constitui-se objeto do presente a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
locação de sistemas de contabilidade pública, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Ibirataia/BA. 
OBJETIVO: O objetivo do presente instrumento é Prorrogação da vigência do Contrato n° 032/2019 que passa 
a vigorar até o dia a 31/12/2020; o valor contratado de R$ 94.800,00 (noventa e quatro mil e oitocentos reais),
não sofrerá alterações, permanecendo o mesmo inicialmente contratado. Ratificam-se, em todos os termos e 
condições, as demais cláusulas constantes do contrato inicial, naquilo que não conflitarem com este termo, 
ficando este, fazendo parte integrante e complementar daquele a fim de que, juntos, produzam um só efeito.   

As despesas em decorrência do objeto deste Contrato correrão através da seguinte dotação orçamentária. 

Unidade 
Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

04.01.000 Sec. Municipal de 
Gestão. 

2.003 – Man. das Ações 
Adm. da Sec. Municipal de 

Gestão. 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica – 00 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica – 42 

08.01.000 Fundo Municipal de 
Saúde 

2.047 – Manut. das Ações 
do Fundo Municipal de 

Saúde 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica – 15% 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica – 42 

ASSINATURA: 20/12/2019.      

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C45BA5B7A1322FDD48B8A267F697C806



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000556 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 059/2019      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 068/2019.     
PREGÃO ELETRÔNICO: 014/2019. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: CONSTAL SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. 
CNPJ: 09.268.136/0001-51. 
OBJETO: Constitui-se objeto do presente a contratação de empresa especializada, visando à prestação de 
serviços relacionados ao levantamento topográfico, planialtimétrico cadastral, Planialtimétrico longitudinal e planta 
baixa, da Sede, Povoados e Distritos do município de Ibirataia. 
OBJETIVO: O objetivo do presente instrumento é Prorrogação da vigência do Contrato n° 068/2019 que passa 
a vigorar até o dia a 30/06/2020; o valor contratado de R$ 135.340,00 (cento e trinta e cinco mil trezentos e 
quarenta reais), não sofrerá alterações, permanecendo o mesmo inicialmente contratado. Ratificam-se, em 
todos os termos e condições, as demais cláusulas constantes do contrato inicial, naquilo que não conflitarem 
com este termo, ficando este, fazendo parte integrante e complementar daquele a fim de que, juntos, 
produzam um só efeito.   

As despesas em decorrência do objeto deste Contrato correrão através da seguinte dotação orçamentária. 

Unidade 
Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

02.01.000 Secretaria Municipal 
de Governo. 

2.002 – Manut. Das Ações Adm. Da 
Sec. de Governo. 

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica – 42 

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica – 00 

2.031 – Manut. do Departamento de 
Desenv. Urbano, Infra. E Serviços 

Públicos. 

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica – 42 

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica – 00 

04.01.000 Secretaria Municipal 
de Gestão. 

2.003 – Manut. das Ações Adm. da 
Sec. Mun. de Gestão. 

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica – 42 

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica – 00 

07.01.000 
Sec. Mun. de 

Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer. 

2.006 – Manut. das Ações Adm. da 
Sec. Mun. de Educação. 

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica – 01 -25% 

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica – 42 

ASSINATURA: 27/12/2019.      

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C45BA5B7A1322FDD48B8A267F697C806



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000556 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 054/2019      

II TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 044/2019.     
TOMADA DE PREÇO: 001/2019. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: SPAC CONSTRUTORA LTDA – EPP.
CNPJ: 08.204.498/0001-16. 

OBJETO: Contratação de empresa, visando à construção de uma quadra poliesportiva no Bairro Ponto Chiq, no 
município de Ibirataia - BA. 

OBJETIVO: O objetivo do presente instrumento é Prorrogação da vigência do Contrato n° 044/2019 que passa 
a vigorar até o dia 30/04/2020. O valor contratado de R$ 217.507,35 (duzentos e dezessete mil quinhentos e 
reais e trinta e cinco centavos), não sofrerá alterações, permanecendo o mesmo inicialmente contratado. 
Ratificam-se, em todos os termos e condições, as demais cláusulas constantes do contrato inicial, naquilo que 
não conflitarem com este termo, ficando este, fazendo parte integrante e complementar daquele a fim de que, 
juntos, produzam um só efeito.   

As despesas em decorrência do objeto deste Contrato correrão através da seguinte dotação orçamentária. 

Unidade 
Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

07.01.000 Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer. 

1.004 – Construção e Ampliação de 
Equipamentos Públicos de Lazer. 

4.4.9.0.51.00 – Obras e 
Instalações - 24 

ASSINATURA: 27/12/2019.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C45BA5B7A1322FDD48B8A267F697C806



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000556 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 053/2019      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 050/2019.     
TOMADA DE PREÇO: 002/2019. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: ORDF CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES EIRELI - ME  
CNPJ: 26.737.483/0001-03. 
OBJETO: Contratação de empresa visando à execução de obras de pavimentação e drenagem de 
diversas ruas do Bairro Ponto Chiq, na sede do município. 
OBJETIVO: O objetivo do presente instrumento é Prorrogação da vigência do Contrato n° 050/2019 que 
passa a vigorar até o dia 31/05/2020; o valor contratado de R$ 979.512,18 (novecentos e setenta e nove 
mil quinhentos e doze reais e dezoito centavos), não sofrerá alterações, permanecendo o mesmo 
inicialmente contratado. Ratificam-se, em todos os termos e condições, as demais cláusulas constantes 
do contrato inicial, naquilo que não conflitarem com este termo, ficando este, fazendo parte integrante e 
complementar daquele a fim de que, juntos, produzam um só efeito.   

As despesas em decorrência do objeto deste Contrato correrão através da seguinte dotação 
orçamentária. 

Unidade 
Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

02.01.000 Sec. Mun. de Governo. 1.009 – Pavimentação e 
Recuperação de Vias Urbanas. 

4.4.9.0.51.00 – Obras e 
Instalações. Fonte 24 

ASSINATURA: 20/12/2019.                

.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C45BA5B7A1322FDD48B8A267F697C806



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000556 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 061/2019      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 084/2019.     
DISPENSA: 023/2019. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: AIRDOC PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 
CNPJ: 08.765.411/0001-80. 
OBJETO: Constitui-se objeto do presente contrato a contratação de empresa especializada, objetivando a 
prestação de serviços de locação de sistemas e licença de Software SISTEMA DE OUVIDORIA, na qual abre um 
canal de comunicação entre o cidadão e a administração pública com a finalidade de receber manifestações da 
população. 
OBJETIVO: O objetivo do presente instrumento é Prorrogação da vigência do Contrato n° 084/2019 que passa 
a vigorar até o dia a 31/12/2020; o valor contratado de R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais), não 
sofrerá alterações, permanecendo o mesmo inicialmente contratado. Ratificam-se, em todos os termos e 
condições, as demais cláusulas constantes do contrato inicial, naquilo que não conflitarem com este termo, 
ficando este, fazendo parte integrante e complementar daquele a fim de que, juntos, produzam um só efeito.   

As despesas em decorrência do objeto deste Contrato correrão através da seguinte dotação orçamentária. 

Unidade 
Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

11.01.000 Secretaria Municipal de 
Gestão 

2.003 – Manut. das Ações Adm. da 
Sec. de Gestão. 

33.90.39-00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica.  

Fontes: 00 e 42. 

ASSINATURA: 20/12/2019.      

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C45BA5B7A1322FDD48B8A267F697C806



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000556 Estado da Bahia - sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 Ano 4

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 067/2019      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 005/2019.     
INEXIGIBILIDADE: 015/2018. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: ECONTAP – EMPRESA DE CONTABILIDADE PÚBLICA SOCIEDADE SIMPLES
CNPJ: 00.317.633/0001-28.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato, nos termos 
previstos na CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, acordado entre as partes, visando à 
CONSULTORIA E ASSESSORIA DE SERVIÇOS NA ÁREA CONTÁBIL, FINANCEIRA, E DE PLANEJAMENTO, para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de IBIRATAIA/BA. Deste modo, o mesmo será aditado 
sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de vigência até o dia 31/12/2020. VALOR 
GLOBAL: R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais). ASSINATURA: 27/12/2019. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade 
Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

03.01.000 Secretaria Municipal 
de Finanças 

2.005 - Manutenção das 
Ações Adm. da Sec. Mun. de 

Finanças. 

3.3.9.0.35.00 – Serviços de Consultoria - 
00. 

3.3.9.0.35.00 – Serviços de Consultoria - 
42. 

                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C45BA5B7A1322FDD48B8A267F697C806


		2020-01-31T16:29:10-0300




